关于发行社会保障卡的公告

为贯彻落实《中华人民共和国国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》,推行社会保障一卡通,加快社会保障卡发放进度,扩展社会保障卡应用领域,促进金融服务民生、方便人民群众享受社会保障待遇和金融服务，经市政府批准，我市将发行中华人民共和国社会保障卡（以下简称社会保障卡）。现就社会保障卡申领有关事宜公告如下：

一、重大意义

社会保障卡加载金融功能是社会保障精确管理和金融服务深化提升的新要求，是创新人力资源社会保障管理模式和金融服务模式的重要举措，有利于参保人员便捷地享受社会保障待遇和金融服务，有利于提升人力资源社会保障管理服务水平和金融服务能力，有利于人民群众更好地享受政府提供的各项公共服务，从而实现便民利民惠民的目标。

二、发放范围

在本市参加社会保险的人员。

三、发放原则

按照“先个体后单位、平稳有序”的原则，分阶段发放社保卡。

四、办理时间和对象

1、2013年5月10日起，受理市直和贵池区参加城镇职工社会保险的灵活就业人员、企业退休人员、参加城镇居民医疗保险的人员和石台县、九华山风景区参加城镇职工社会保险的灵活就业人员、企业退休人员申领社保卡。

2、2013年7月1日起，受理市直、贵池区、石台县、九华山风景区企业在职人员申领社保卡。

3、2013年8月1日起，受理市直、贵池区、石台县、九华山风景区机关、事业单位及其他参保单位申领社保卡。

4、其他县社会保障卡申领工作将视各县统一软件上线情况另行通知。

五、申领方式和地点

社保卡的申领分为个人申领和集体申领两种方式。

企业在职人员、机关、事业单位及其他参保单位人员须通过单位集体申领。其他人员采用个人申领方式。

企业退休人员可在单位集体申领，也可按个人方式申领。

个人申领可自主选择下列合作银行，并到所选银行指定服务网点社会保障卡专柜办理申领手续：

中国工商银行池州分行、中国建设银行池州分行、中国银行池州分行、中国农业银行池州分行、池州九华农村商业银行、石台县农村商业银行、中国邮政储蓄银行池州市分行、徽商银行。

凡市区企业退休人员在二个月内未办理申领手续的，视为选择现养老金发放银行为社保卡申领银行，由现养老金发放银行代办社保卡。

集体申领由单位统一选择合作银行承办，合作银行为该单位申领人提供集中办理服务。

六、申领资料

个人申领须提供如下资料：

1、16周岁以上人员（含未满16周岁持二代身份证人员）提供二代居民身份证及复印件；

2、未满16周岁且未持有二代居民身份证的，需提供居民户口簿本人页复印件、监护人居民身份证及复印件、1张近期一寸白底彩色证件照；

3、非本地户籍申领人须提供身份证正、背面复印件，港澳台人士需要提供通行证复印件，外国人士需要提供护照复印件，并提供1张近期一寸白底彩色证件照；

4、委托他人代办需提供本人办理资料、委托书和代办人身份证原件及复印件。

集体申领由参保单位统一组织。

七、申领费用

首次申领社保卡免费。补卡、换卡按照物价部门核定的标准收取工本费。

社保卡金融业务免收年费。

八、领卡及启用

申领人在申请60个工作日后，到申办网点领取社保卡（集体申领的由单位经办人统一领取）。领卡时须出示本人身份证及申领回执，领卡后按银行指引完成社保卡的激活；委托他人领取的，应出示委托书、被委托人身份证原件、申领人身份证原件及申领回执。

九、其他

1、申领人领取社保卡同时，必须办理社保卡激活手续方可使用（持医保IC卡住院病人不能办理激活手续），医保IC卡自动注销，医保IC卡个人账户的资金自动转入社保卡的医疗保险个人账户。持卡人凭社保卡办理购药、就医、待遇领取、缴费等相关人力资源和社会保障业务。

2、2013年12月31日前，未办理社保卡人员，医保IC卡可继续使用。2014年1月1日起，市直、贵池区、石台县医保IC卡停止使用。

3、参加农村社会保险人员申领工作将另行通知。

4、详情请登录池州市人力资源和社会保障局网站。

咨询服务电话：12333

池州市人力资源和社会保障局

2013年5月8日